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Alungaţi mai întâi din piaţă, 

iar apoi şi de pe trotuarul din 

faţă, comercianţii moldoveni 

de pe Calea Prutului au ajuns în 

situaţia de a-şi vinde mărfurile 

direct din portbagajul maşinilor. 

. Remus Basalic 

online

SOŢIE UCISĂ 

DE BĂRBATUL 

ÎNTORS DIN ITALIA
TRAGEDIE. O femeie în 

pragul vârstei de 60 de ani, mamă a 

doi copii majori, a sfârşit sub pumnii 

celui cu care şi-a împărţit viaţa la bine 

şi la greu. > pag. 03

COMERŢ DIN PORTBAGAJ, LÂNGĂ FOSTA „PIAŢĂ A RUŞILOR“ > SPECIAL /07

de pe Calea 
Prutului, izgoniţi
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04eveniment
Fostul director de la 
„Andreiana Juventus“ 
a ajuns şef în Primărie

03eveniment
A crescut numărul 
celor internaţi pe fondul 
infectării cu COVID-19

09medicină
Persoanele care vor 
avea prioritate la 
a treia doză de vaccin
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.09.2021

Dacă anul trecut, din cauza 
pandemiei, festivităţile de des-
chidere a anului şcolar nu s-au 
organizat, ieri, elevii, preşco-
larii, părinţii şi profesorii s-au 
putut bucura de un dram de 
normalitate. Deşi încă sunt câte-
va reguli pentru combaterea răs-
pândirii coronavirusului, şcoala 
a început anul acesta ceva mai 

relaxat, iar în judeţul Galaţi a 
fost permisă prezenţa tuturor 
elevilor la festivităţi. Cei peste 
76.000 de elevi şi preşcolari din 
judeţ vor învăţa toţi fi zic, pentru 
că în nicio localitate rata îmbol-
năvirilor nu a depăşit 6 la mia 
de locuitori.

Trebuie remarcat că 2021 este 
anul cel mai sărac în număr de 

elevi, populaţia şcolară scăzând 
dramatic de la an la an. Dacă în 
2019, aveam 79.000 de elevi, iar în 
2018 erau aproape 81.000 de elevi 
în judeţul Galaţi, numărul celor 
care au păşit ieri pragul institu-
ţiilor de învăţământ s-a împuţi-
nat la 76.000.  Conform datelor 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
Galaţi, în anul şcolar 2001-2002 

frecventau şcolile judeţului peste 
117.000 de copii şi tineri, cu mai 
bine de 38.000 mai mulţi decât în 
prezent. Anul şcolar 2021-2022 se 
va încheia pe 10 iunie 2022, are 
34 de săptămâni şi este împărţit 
în două semestre, cel de-al doilea 
urmând să înceapă pe 10 ianuarie 
2022. . Roxana Artene Penciu  

> pag. 05

Peste 75.000 de elevi
şi preşcolari s-au reîntors în bănci
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editorial
viaţa liberă
La școală, pe valul patru

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
u chiu, cu vai, cu 
pronosticuri incerte 
- se începe fizic, 
dacă da, pentru 
cât timp, când ne 

întoarcem iar la online şi alte 
asemenea dileme - a sunat 
din nou clopoţelul, iar curţile 
şcolilor s-au umplut de pici. 
S-au umplut şi reţelele de 
socializare de poze cu părinţi 
care mai de care mai mândri şi 
mai emoţionaţi că ai lor prunci 
au intrat într-o nouă etapă.

Într-o zi marcată de cifra 
ghinionului, a sunat din nou 
clopoţelul. Mii de copii au luat 
din nou drumul școlii în loc să 

se așeze în faţa calculatorului 
unde primeau salutul doamnei 
și lecţiile online. Școala de 
pandemie, dictată de cei mari 
după cifre și statistici, a devenit 
o alternativă, de mulţi agreată, 
dar și de mai mulţi detestată. 
Cu efecte pe care deocamdată 
le ghicim, dar pe care, în câţiva 
ani, le vom resimţi acerb și poate 
ne vom întreba de unde vin. Una 
peste alta, bucuria revederii a 
fost pentru toţi, deși viitorul, 
chiar cel apropiat, este incert.

Cât vor sta copiii în bănci? 
Greu de spus, pentru că 
ameninţarea valului patru, 
sub spectrul îmbolnăvirilor tot 
mai multe și al rezistenţei la 
vaccinare, s-ar putea să pună din 
nou lacăt pe clase chiar înainte 
ca cei mai mici dintre școlari 

Marian
a

Con
stand

ache

să ia prima vacanţă. Nici nu se 
vor putea dezmetici după atâta 
amorţeală, că școala online ar 
putea deveni din nou unica 
șansă la educaţie. Asta pentru 
cei care au unde merge, căci 
în al treilea an în care școala 
se face pe bază de experiment 
alternativ fi zic-online, mai 
sunt încă elevi condamnaţi să 
meargă la școli fi zice în șantiere 
sau, mai rău, într-o paragină 
de neconceput. Mai sunt încă 
școli cu wc în fundul curţii sau 
unde nu se poate învăţa, afl ate 
în consolidare, curăţenie, sau 
cum s-or mai numi proiectele pe 
care responsabilii nu le-au pus 
la punct cum trebuie. Mai sunt 
elevi al căror program școlar 
suferă modifi cări pentru că nu 
au unde învăţa. În încercarea de 

maxime

“
Iau uneori câte 

puţin din stima ce 

mi-o port şi o trec 

în contul criticilor 

obiectivi

VASILE GHICA

sinaxar
14.09.2021

(†) Înălţarea Sfi ntei Cruciu

înapoi
Când vorbește bossul cel mare 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Îmi permit să descompun u

mesajul președintelui României, 
oferit ieri la deschiderea noului an 
școlar. Apoi îl bag la loc, cum se 
spune, adică îl reambalez. E posibil 
să rămână un șurub și o piuliță, 
dar sunt dotat cu sertarul-minune 
în care intră și alte mărunțișuri de 
care e posibil să mă mai împiedic 
vreodată. Așadar, Klaus Iohannis a 
spus: „E important să respectăm cu 
strictețe regulile sanitare.“ Le iau pe 
căprării:
1. Dacă nu ți-ai băut cafeaua până 
la soporifi cul spici al șefului 
statului, cu toate că și unele licori 
de tip energizant își demonstrează 
limitele, ești sortit somnului. Direct 
din picioare. Așadar, e bine să te ții 
de ceva când deschide gura soțul 
doamnei Carmen.

2. Greșit mesaj, bossule, erau 
altele de aruncat din tolbă. Da, și 
regulile sanitare sunt importante 
(chestiuni care pot/trebuie enunțate 
de specialiști), dar mai bine era 
să vorbești despre inșii care încă 
administrează școli cu veceul în 
fundul curții. Rupeai amorțeala și 
poate îi speriai pe împricinați.
3. România educată, proiect lăudat 
și la baie, nu poate să aibă de-a face 
cu regulile sanitare sau doar într-o 
mică măsură. Una-i una, alta-i 
alta. Cum ar veni, depolitizarea 
învățământului mi se pare mai 
importantă. Asta înseamnă 
reformă, cunosc, dar e pe o listă 
babană de promisiuni.

Am prins din zbor u

recomandarea buclucașă a 
ministrului Educației, Sorin 
Cîmpeanu. Era pentru ziua de ieri: 
„Părinţii pot participa la festivităţile 
de începere a anului şcolar. 

Recomandarea este să nu vină 
ambii.“ Nici n-au cum să vină ambii, 
acolo unde e cazul, căci există și 
destule familii monoparentale. 
Economia s-ar resimți, vorba 
poetului, și nu ne-am mai face bine.

Virgil Popescu, ministrul u

Energiei, n-a rezolvat chestiunea 
facturilor care deja au început 
să lovească, însă are grijă să-l 
înțepe pe un oarecare Ludovic 
Orban, tip în biroul căruia anul 
trecut, la izbucnirea pandemiei, 
fumau turcește și beau tării atent 
maturate. Însuși Virgil se vede în 
poză cu paharul de whiskey (era de 
culoarea ceaiului, însă nu merge 
cu tutun). Acum, petrecărețul îi 
transmite lui Șică: „Ar trebui să-
și dea seama cât rău face PNL și 
românilor.“ Categoric, e vorba de 
românii care deja suferă din cauza 
scumpirii gazelor și a energiei 
electrice. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
mposibil să nu-ţi mai aduci 
aminte ce poezie ţi-am sufl at 
atunci, când a murit maică-

ta! Că eram şi eu acolo! Nu m-ai 
văzut? Ce-i drept, sunt foarte 
greu de remarcat, dar ochiului 
tău nu cred că i-a scăpat exact 
ceea ce urmăreşti acum! Ţii 
minte că ţi-a dat taică-tău o 
hârtie cu linii paralele şi un 
creion chimic... şi ai scris cea mai 
frumoasă elegie despre moartea 
unei mame, după dictatura mea? 
Ia ascultă la mine, dacă uiţi chiar 
şi momentele esenţiale din viaţă! 
Dacă le uiţi pe cele din viaţă, cu 
cele din moarte ce ai să faci? Ştii 
cât de importante sunt şi cele de 

după viaţă, da? Care sunt aceste 
„acele”? Păi, nu-i clar? Taman 
ce faci acum, cât eşti departe de 
moarte, abia atunci se va vedea! 
Drept pentru care, ai grijă! Altfel, 
n-are rost să mai faci nici un 
pas prin Necunoscut! Ia ascultă-
mă: „S-o stâns mama, s-o stâns 
mama! trebuia io să mă stâng!/ 
vai de capul meu! sărmana, nu 
m-o învăţat să plâng!// şi am dus-
o-ncet, la vale! era iarnă până-n 
gât!/ cred c-am dus-o ca să-i 
ţână veşniciei de urât!// s-o stâns 
mama mea frumoasă cum e 
mama ta ş-a lui!/ n-am ştiut s-o 
plâng! doar tata era-n lacrimi 
amărui!// soră, frate, neamuri... 
oameni puri şi simpli, ca la mort!/ 
era iarnă toată viaţa! şi era aşa 
de nord!// păsările prin ogradă 

pricepeau ce s-o-ntâmplat!/ 
eu stăteam la capul mamei şi 
tăceam cu-n om din sat!// s-o 
stâns mama-n iarna asta!/ ca un 
foc bătrân s-o stâns!/ vai de mine, 
doamne... încă nu m-am apucat 
de plâns!// şi era aşa, în raclă...! 
ce mulţi ochii celor dragi!/ îmi 
venea să-ntreb în şoaptă: ce faci, 
mamă? ce mai faci?//... tata îmi 
trimite lacrimi şi o carte de citit:/ 
nu credeam să-nvăţ (vrodată) 
mama mea că o murit!”//...
Ce stai aşa, de parcă n-aş fi  cu 
tine, de parcă aş fi  moartă? 
Dacă mai taci mult, o să 
am senzaţia netă că sfi dezi 
cele mai elementare reguli 
de comportament faţă de o 
Feminină fără Plural şi nu-i 
frumos din partea unui poet, 

chiar dacă a „copiat” poeziile 
de la mine! Dacă nu-mi spui ce 
vrei, de ce mă secondezi peste 
tot, am să dispar şi nu ştiu ce-
ai să faci în lipsa mea defi nitivă! 
Nu ţi-i teamă că, pentru tine, 
n-o să fi u niciodată o Absenţă 
Prezentă, acum fi ind o Prezenţă 
Absentă? Dacă nu ai avut timp şi 
curiozitate sufi cientă până acum 
şi până aici, ia cartea asta cu 
toate poveştile lui Ion Creangă şi 
citeşte-o! Poţi să te apuci de citit 
chiar în „prezenţa mea absentă”, 
că-mi face foarte mare plăcere să 
te văd când vei citi unul dintre 
cele mai importante şi hazlii 
basme din Univers! Mă refer la 
povestea cu Ivan Turbincă! Hai, 
deschide şi citeşte! Curaj!... (Stai 
să vezi). .

tragedia
RECHIZITORIU (III)

divina

a le asigura această posibilitate, 
directorii au găsit soluţii 
care le pun celor mici la grea 
încercare capacităţile biologice 
și intelectuale. E foarte probabil 
ca și elevii care au pășit ieri 
din nou pragul școlilor, abia 
ieșiţi dintr-o lungă și relaxantă 
vacanţă, să se gândească deja la 
următoarea.

Cert este că noile generaţii 
pentru care 13 a însemnat 
un nou început trebuie să 
se adapteze la o mulţime de 
variabile: dacă învaţă, când 
învaţă, cum învaţă, cât învaţă. 
La ”ce învaţă” e o întrebare la 
care adulţii care le trasează (i)
responsabil traiectoria ar trebui 
să mediteze înainte ca, printr-o 
semnătură, să le schimbe, brusc 
și haotic, cursul.  .

nec plus ultra
CINA 

de la schitul ZIMBRU

ION ZIMBRU                            (SOTTO-VOCE) 

a din a şi au din a(u)r, jos din sus şi stă din s(t)are,

un (a)colo de aproape şi-un (a)ici din depărtare

(r)ai din ia(d) şi nu-i din este, e din e şi pic din pică,

rod din dor, aşa din altfel, sus din jos, curaj din frică

n-ai din nai, dacă din trestii nu se mai aud cântate

oac din oac - încă se poate, încă, fără doar şi poate

dai din dar, din cale-afară - o din o, sigur din pare

într-o vreme prea de/vreme şi un timp care pe care

da(i) din nu, surâs prin lacrimi, inimă dintr-o bătaie

când ideea viaţă/moarte se ascute şi se-ndoaie

când destinsul şi distinsul scot pretinsul din afl are,

i din i de/scrie-ntinsul mâinilor mângâietoare

uite-(a)ici şi uite-(a)acolo - u din u divin de/vine

u din u încă o dată din/spre veacuri, spre-alte CINE

pregătite şi-anunţate să n/asculte fi ecare

chiar acuma... când AMURGUL/ curmă urma următoare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Soţie ucisă de bărbatul 
întors din Italia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Drama familiilor despărţite 

de nevoia unui trai mai bun a 

cunoscut un nou episod într-o 

localitate gălăţeană, o femeie 

în pragul vârstei de 60 de ani, 

mamă a doi copii majori, sfârşind 

sub pumnii celui cu care şi-a 

împărţit viaţa la bine şi la greu. 

Tragedia s-a petrecut după ce 

victima îşi trăise ultimii ani în 

singurătate, timp în care picase 

în mrejele unui viciu pe care 

soţul ei nu l-a acceptat. 

O realitate frecvent întâlnită 
în familiile româneşti a cunoscut 
o turnură tragică zilele trecute, 
"protagonişti“ fi ind doi soţi care 
ar fi  trebuit să se pregătească să 
îşi crească nepoţii. Familia Miron 
din Cudalbi a fost supusă proce-
sului de separare impus de nece-
sitatea unui trai mai bun, peste 
hotare. Ani de zile, capul fami-
liei, Gheorghe, a fost plecat în 
Italia, alături de unul dintre cei 
doi copii, acum majori, ca să mun-
cească şi să facă bani. În urma sa, 
a rămas soţia, singură, însă fap-
tul că a fost departe de cei dragi 
a împins-o în braţele unui viciu 

de care nu s-a mai putut lăsa nici 
după ce bărbatul ei, Gheorghe, 
s-a întors acasă. Văzând că soţia 
lui a legat o strânsă prietenie cu 
băutura, din cauza căreia nu se 
mai puteau înţelege, bărbatul şi-a 
ieşit din minţi şi, în urma unui 
scandal, a luat-o la bătaie pe fe-
meia cu care îşi împărţise ultimii 
24 de ani din viaţă. Loviturile cu 
pumnii, aplicate pe tot corpul, 
aveau să îi fi e fatale soţiei, care, 

pe fondul consumului de alcool, 
a agonizat o zi, în casă.

 După 24 de ore, când a fost 
chemată salvarea, a fost prea 
târziu. "Echipajul medical solici-
tat a constatat decesul victimei. 
În urma necropsiei s-a stabilit 
că aceasta a suferit numeroase 
leziuni, printre care şi o ruptu-
ră splenică. Suspectul a fost re-
ţinut pentru omor asupra unui 
membru al familiei“, a precizat 

procurorul Liliana Istrate, purtă-
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi.

 La 48 de ore după ce soţia sa a 
murit, Gheorghe Miron a fost dus 
în faţa unui judecător, care a de-
cis arestarea sa pentru 30 de zile. 
Bărbatul, acum în vârstă de 61 de 
ani, a fost încarcerat în arestul 
Poliţiei şi îşi va aştepta judecata, 
care i-ar putea aduce cel puţin 12 
ani de închisoare. .

FAMILIE DESTRĂMATĂ DE DISTANŢĂ ŞI DE MOARTE  .  TRAGEDIE

 GĂLĂŢENII, 

AŞTEPTAŢI LA ZIUA 

POMPIERILOR

DEFILARE. În fi ecare 

an pe 13 septembrie, de Ziua 

Pompierilor, copiii iau cu asalt curtea 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Galaţi pentru a putea 

vedea, în detaliu, atât autospecialele 

puse la dispoziţia publicului, cât 

şi festivitatea. Anul acesta, din 

cauza începerii anului şcolar, Ziua 

porţilor deschise se va desfăşura 

miercuri, 15 septembrie, gălăţenii 

fi ind aşteptaţi pentru a afl a cât mai 

multe despre meseria salvatorilor 

gălăţeni. Tot miercuri, noul drapel 

de luptă al ISU Galaţi, înmânat luni, 

13 septembrie, de preşedintele 

României, va fi  prezentat publicului, 

la ora 12.00, în cadrul festivităţilor 

prilejuite de ceremonialul militar 

desfăşurat cu ocazia aniversării a 173 

de ani de la bătălia din Dealul Spirii şi 

a Zilei Pompierilor din România. La 

ora 14.00, vor avea loc un ceremonial 

militar şi religios la Mormântul Eroilor 

Pompieri din Cimitirul „Eternitatea“, 

o depunere de coroane şi mult-

aşteptata defi lare a Gărzii de onoare.  

. B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 30 de noi cazuri de in-
fectare cu COVID-19 au fost de-
pistate la testele efectuate în 
judeţul Galaţi, conform ultimei 
raportări pentru 24 de ore. În in-
tervalul amintit, aproape 50 de 
pacienţi declaraţi vindecaţi au 
fost externaţi.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 612 pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 34 
au fost declaraţi purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi ajunge astfel de 28.543. 

Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, şase 
persoane au fost reconfi rmate.

Din fericire, ziua de luni, 13 
septembrie, nu a mai adus niciun 
nou deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, numărul 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
rămânând 963. Luni, 13 septem-
brie, 48 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv şi declarate 
ulterior vindecate să ajungă la 
27.100. În carantină instituţiona-
lizată se afl au, luni, 13 septem-
brie, 135 de persoane, conform 
aceleiaşi raportări. În izolare la 
domiciliu se afl au 339 de persoa-
ne depistate pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu ajunsese la 1.025. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
141 de  bolnavi de COVID-19, în 
creştere faţă de intervalul prece-
dent, când au fost raportaţi 130 
de bolnavi în spitale. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 200.859 de teste. .

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 238 de vaccinări anti-
COVID au avut loc duminică, 12 
septembrie, în județ, iar, din acest 
total, 165 de persoane sunt bene-
fi ciare ale primei doze, în timp ce 
73 au efectuat rapelul.

Imunizările au avut loc astfel: 
102 la Centrul drive-thru (80 pri-
ma doză și 22 rapel), 42 doze uni-
ce la Baza „Siderurgistul“, 31 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (7 
prima doză și 24 rapel), 20 la cen-
trele de la Sala de Spectacole Te-
cuci (15 prima doză și 5 rapel), 12 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(6 prima doză și 6 rapel), 11 la Cen-
trul de vaccinare Târgu Bujor (5 
prima doză și 6 rapel) și câte 5 la 

Centrul de vaccinare Cudalbi (1 
prima doză și 4 rapel) și la Cabinet 
dr. Ciubotaru (doze unice).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în Galați a ajuns, 
conform centralizării ofi ciale, la 
221.717. Totodată, 117.726 de per-
soane au completat schema de 
imunizare anti-SARS-CoV-2, cu 
precizarea că 16.301 dintre acestea 
au fost imunizate cu vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
2.566 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin, iar în ulti-
mele 24 de ore nu au fost raportate 
reacții adverse post imunizare. La 
nivel național, campania de vacci-
nare împotriva noului coronavirus 
stagnează în prezent, undeva la 5,2 
milioane de persoane imunizate 
cu schemă completă. .

COVID-19
A crescut numărul gălăţenilor 
internaţi pe fondul infectării

anti-COVID
Circa 120.000 de gălăţeni au 
primit măcar o doză de vaccin

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Portului şi 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 

. M.C.
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Fostul director al Fundaţiei 
„Andreiana Juventus“
a ajuns şef în Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Una dintre noile funcţii publice 

de conducere proaspăt înfi inţate 

în organigrama Primăriei Galaţi 

va fi  ocupată de fostul director 

al celei mai controversate 

fundaţii pe care administraţia 

locală a avut-o. Este vorba 

despre „Andreiana Juventus“, 

la care Camera de Conturi a 

descoperit un potop de nereguli, 

între care bani publici cheltuiţi 

fără documente justifi cative 

şi respectarea procedurilor 

în vigoare. Fundaţia, aşa cum 

aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 

liberă“, şi-a încetat activitatea 

de la 1 august 2021, dar fostul 

director al acesteia, Valentin 

Munteanu, tocmai s-a angajat 

şef în Primărie. 

"Primăria dă afară patru şefi , 
dar pune în loc alţi cinci“, scriam 
în ediţia din 7 iulie 2021 a cotidi-
anului "Viaţa liberă“. Relatam că 
aleşii locali tocmai aprobaseră o 
nouă organigramă a administra-
ţiei locale. Între cele cinci funcţii 
publice de conducere nou create 
era şi aceea de şef serviciu - Servi-
ciul Organizare Evenimente. 

Pentru ocuparea acestui post 
a fost organizat concurs de re-
crutare, aşa cum "Viaţa liberă“ a 
informat. Conform "Rezultatului 
fi nal al concursului de recruta-
re“, publicat pe portalul Primă-
riei, şase candidaţi au concurat, 
dar numai unul a fost declarat 
admis după proba scrisă, unde a 

obţinut 71,4 puncte. La interviu 
a fost notat cu 79,2 puncte, prin 
urmare, a fost declarat câştigător 
al postului, cu un total de 150,6 
puncte. La solicitarea noastră, 
Biroul de Presă al Primăriei ne-a 
comunicat că noul şef al Serviciu-
lui Organizare Evenimente este 
Valentin Munteanu. 

Numele acestuia este legat de 
cea mai controversată fundaţie 
pe care Primăria a fi nanţat-o, 
„Andreiana Juventus“. Aici, audi-
torii Camerei de Conturi Galaţi au 
descoperit un potop de nereguli, 
în urma controlului efectuat în 
2020. Finanţări cerute şi primi-
te de la bugetul local fără note 
de fundamentare, bani publici 
cheltuiţi fără documente justifi -
cative şi respectarea procedurilor 
în vigoare, achiziţii realizate cu 
ignorarea prevederilor legale, 
dar şi prejudicii a căror întindere 
trebuia stabilită pentru a putea fi  
recuperate! Mult mai răsunător a 
fost, însă, scandalul "Balul muni-
cipiului, comasat cu Gala Cente-
narului“. Cele două evenimente 
au avut loc în acelaşi timp şi în 
acelaşi loc, pe 2 decembrie 2018, 
iar autorităţile au refuzat să arate 
cum a fost posibil ca Gala Cen-
tenarului - eveniment fi nanţat 
(şi) de Ministerul Culturii - să se 
transforme într-un "bal“, ca nun-
ta cu botez, prilej de mâncare, 
băutură, distracţie şi voie bună. 

Fundaţia şi-a încetat activita-
tea după ce Primăria i-a comuni-
cat că se afl ă în imposibilitatea de 
a-i mai oferi contribuţia fi nancia-
ră începând cu anul 2021. .

POST DE CONDUCERE NOU CREAT  .  RECRUTARE

 TREI 

REABILITĂRI, 

CU APROAPE 

12 MILIOANE LEI
CONTRACTE. Luni, 13 

septembrie, 42 de noi contracte 

de fi nanţare prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 

2014-2020, în valoare eligibilă 

totală de 212.766.734,87 lei, 

au fost semnate de ministrul 

Dezvoltării Cseke Attila.

Municipiul Galaţi va benefi cia de 

peste 1,85 milioane de lei pentru 

reabilitarea şi efi cientizarea 

energetică a Şcolii Gimnaziale 

Nr. 29 şi de 2,24 milioane 

de lei pentru reabilitarea şi 

efi cientizarea energetică a Şcolii 

Gimnaziale „Miron Costin“ (corp 

C1, din strada Alba Iulia nr. 2). 

În plus, tot municipiul Galaţi va 

avea la dispoziţie aproape 7,81 

milioane de lei pentru reabilitarea 

şi efi cientizarea energetică a 

clădirii din strada Traian nr. 254 

(actualul sediu al Poliţiei Locale).  

. George Marinescu 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A început şcoala pentru copii 
şi adolescenţi, dar şi pentru poli-
ţişti! E drept, oamenii legii nu s-au 
întors în bănci, ci preponderent în 
stradă, în zonele unităţilor de în-
văţământ care sperăm să fi e frec-
ventate cât mai mult, la cursuri 
fi zice. Prima zi ofi cială în care ele-
vii au revenit pe băncile unităţilor 
de învăţământ i-a adus şi pe oame-
nii în uniformă în rândurile lor, 
peste 400 de poliţişti, jandarmi şi 
poliţişti locali fi ind mobilizaţi la 
primul clopoţel. Prezenţa poliţiş-
tilor şi a jandarmilor nu va fi  o ra-
ritate, susţin reprezentanţii insti-
tuţiilor, aceştia anunţând că, pe 

tot parcursul anului şcolar, uni-
tăţile de învăţământ, fi e că sunt 
şcoli gimnaziale sau licee, vor fi  
monitorizate prin intensifi carea 
patrulelor, cu precădere la înce-
putul şi la terminarea cursurilor. 
Ocazional, poliţiştii vor ajunge şi 
în clase. "Poliţiştii se vor deplasa 
la sediul unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, în vederea relaţio-
nării cu conducerea acestora şi cu 
cadrele didactice responsabile de 
gestionarea fenomenului de vio-
lenţă şcolară şi bullying, în scopul 
identifi cării elevilor afl aţi în situ-
aţii de risc sau vulnerabili. De ase-
menea, poliţiştii de la Rutieră vor 
fi  prezenţi în apropierea şcolilor, 
pe arterele de circulaţie intens 
tranzitate. Pentru prevenirea eve-

nimentelor negative şi evitarea 
comportamentelor de risc victi-
mal sau infracţional, poliţiştii 
vor organiza pentru elevi diferite 

activităţi preventiv-educative“, a 
explicat ag. şef principal Ciprian 
Stoica, purtător de cuvânt al IPJ 
Galaţi. .

siguranţă
Poliţia îşi intensifi că patrulele în zona şcolilor
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Peste 75.000 de elevi 
şi preşcolari 
s-au reîntors în bănci

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă anul trecut, din cauza pan-

demiei, festivităţile de deschide-

re a anului şcolar nu s-au orga-

nizat, ieri, elevii, preşcolarii, pă-

rinţii şi profesorii s-au putut bu-

cura de un dram de normalitate. 

Deşi încă sunt câteva reguli pen-

tru combaterea răspândirii coro-

navirusului, în 2021 şcoala a în-

ceput ceva mai relaxat, iar în ju-

deţul Galaţi cu prezenţa tuturor 

elevilor la festivităţi.  

Cei peste 76.000 de elevi şi pre-
şcolari din judeţ vor învăţa toţi fi zic, 
ne-a anunţat conducerea Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean, pentru că în 
nicio localitate rata îmbolnăvirilor 
nu a depăşit 6 la mia de locuitori. 
„E altceva să putem începe şcoala cu 
toţi elevii şi profesorii la clase. Ne bu-
curăm şi sperăm să ţină acest lucru, 
să nu avem motive să ne întoarcem 
la lecţiile online“, ne-a declarat in-
spectoarea generală Gina Brînzan.

 Numărul elevilor, 
în scădere 

2021 este anul cel mai sărac în 
număr de elevi, populaţia şcolară 
scăzând dramatic de la an la an. Dacă 
în 2019 vorbeam de 79.000 de elevi şi 
în  2018 erau aproape 81.000 de elevi 
în judeţul Galaţi, numărul celor care 
au păşit ieri pragul instituţiilor de 
învăţământ s-a împuţinat la 76.000. 
Din datele de pe site-ul Direcţiei Ju-
deţene de Statistică Galaţi, reiese că 
în anul şcolar 2001-2002, frecventau 
şcolile judeţului peste 117.000 de co-
pii şi tineri, cu mai bine de 38.000 
mai mulţi decât în prezent. În urmă 
cu zece ani, în anul şcolar 2009-2010 
erau în jur de 95.000 de elevi, iar în 
urmă cu trei ani, în anul şcolar 2016-
2017, erau aproape 83.000. Raportat 
la anul 2001, cifra de şcolarizare a 
scăzut cu mai bine de o treime, mai 
exact cu 35 la sută.

 Structura anului şcolar 
Anul şcolar 2021-2022 se în-

cheie pe 10 iunie 2022, are 34 
de săptămâni şi este împărţit în 

două semestre. Vacanţa de iarnă 
este şi vacanţa intersemestrială, 
ceea ce face ca primul semestru 
să fi e scurt, de doar 14 săptă-
mâni, în timp ce al doilea semes-
tru începe în 10 ianuarie şi are 20 
de săptămâni, terminându-se pe 

10 iunie. Vacanţa de primăvară 
va fi  în perioada 15 aprilie 2022 
- 1 mai 2022, iar „Şcoala altfel“, 
între 8 şi 14 aprilie, perioadă în 
care se pot organiza şi fazele 
naţionale ale olimpiadelor şco-
lare. .

ÎNCEPUT DE AN ŞCOLAR SUB SEMNUL NORMALITĂŢII  .  FESTIVITĂŢI

 LA ŞCOALA 

„SF. GRIGORIE 

TEOLOGUL“, 

ORELE VOR FI 

RECUPERATE
REPARAŢII. Inspectoa-

rea generală Gina Brînzan 

ne-a informat că elevii de la 

Şcoala Nr. 41 „Sf. Grigorie 

Teologul“ au participat luni, 

13 septembrie, la festivitatea 

de deschidere a anului şcolar 

2021-2022, chiar dacă lucrările 

de renovare nu sunt terminate. 

„De miercuri, vor putea intra 

în clasă. Cele două zile, luni şi 

marţi, vor fi  recuperate“, ne-a 

declarat inspectoarea generală. 

Reamintim că instituţia de 

învăţământ se afl ă în reabilitare 

cu fonduri europene, iar lucrările 

urmează să fi e fi nalizate, conform 

contractului, pe 30 septembrie. 

Elevii vor putea învăţa însă, de 

miercuri, în câteva clase, în două 

schimburi, până la terminarea 

reparaţiilor.  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Câţiva vârstnici gălăţeni, repre-
zentanţi ai Alianţei Pensionarilor 
pentru Conciliere Galaţi, s-au în-
tâlnit, vineri seară, în sediul Pre-
fecturii, cu premierul Florin Cîţu. 
Aceştia i-au solicitat să urgenteze 
recalcularea pensiilor, i-au expli-
cat că, la ora actuală, există dife-
renţe foarte mari, deoarece „s-a 
ieşit pe pensii diferite. Avem ace-

leaşi punctaje, dar pensiile sunt 
diferite”, au spus oamenii. Cu 
toate că premierul s-a întâlnit cu 
ei, aşa cum le promisese anterior, 
atunci când îl aşteptaseră la Gră-
dina Botanică şi în ciuda faptului 
că i-a ascultat şi că şi-a notat tot 
ce au discutat, oamenii cred că re-
calcularea se va face „la calendele 
greceşti”. „Am făcut foarte multe 
diligenţe, de la sfârşitul anului, 
pe nerespectarea Legii 127/2019, 
Legea pensiei, despre care prim-

ministrul spune că ar fi  în vigoare, 
dar în realitate toate actele norma-
tive care au fost emise de dna Tur-
can au la bază Legea 263/2010, care 
este abrogată. Este o inadvertenţă 
pe care i-am adus-o la cunoştinţă şi 
prim-ministrului. A rămas puţin 
mirat. Dna Turcan a spus că recal-
culările se vor face într-o perioadă 
de trei ani, dumnealui spune că a 
urgentat prin PNRR ca să se facă 
recalcularea cât mai rapid. Eu cred 
că la calendele greceşti se vor face 

aceste recalculări, pentru că nici ei 
nu ştiu pe ce lege fi inţează aceste 
pensii sau aceste modalităţi de a 
ieşi la pensie, aceste dosare care 
se fac”, au mai spus reprezentan-
ţii Alianţei Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi. 

Aceştia au afi rmat că i-au mai 
prezentat premierului problemati-
ca soţului supravieţuitor, a venitu-
lui global, a celorlalte drepturi care 
nu au avut caracter permanent şi 
care nu au fost luate în calcul. .

prefectură
Pensionarii gălăţeni s-au întâlnit cu premierul

331 de 
locuri 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de muncă 

declarate vacante la AJOFM Galaţi pentru în-

ceputul acestei săptămâni este de 331, pentru 

47 de ocupaţii. În afară de joburile din indus-

trie, pază şi protecţie, construcţii şi textile, 

care sunt cele mai numeroase, există oferte, 

mai reduse numeric, şi pentru HoReCa şi ser-

vicii. Printre acestea se numără posturi pentru 

asistent medical, bioinginer medical, brutar, 

bucătar, cameristă hotel, cofetar, economist, 

îngrijitor bătrâni la domiciliu, kinetoterapeut, 

lucrător comercial, ospătar, patiser, pizzar, 

recepţioner hotel, şef restaurant, specialist în 

achiziţii, vânzător. . C.L.
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Peste 160 de copii, 
internaţi cu COVID-19 
în prima zi de şcoală
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 1.800 de români au fost 

declaraţi pozitiv în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, peste 

140 de pacienţi au fost retestaţi 

pozitiv. Numărul deceselor 

pe fondul infectării cu noul 

coronavirus, raportat la 24 de 

ore, se apropie de 50. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 13 
septembrie, 1.849 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 142 de persoane au 
fost reconfi rmate.

În intervalul 12 septembrie 
(ora 10.00) - 13 septembrie (ora 
10.00), au fost raportate 46 de de-
cese (28 de bărbaţi şi 18 femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale 
din 20 de judeţe. Dintre cele 46 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
trei la categoria de vârstă 40-49 
de ani, opt la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 11 la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, 17 la catego-
ria de vârstă 70-79 de ani şi şase 
la categoria de vârstă peste 80 de 

ani. Dintre decesele înregistrate, 
41 au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, patru 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 5.288. 
Dintre acestea, 633 sunt interna-

te la Terapie Intensivă. Din totalul 
pacienţilor internaţi, 162 sunt mi-
nori, 152 fi ind internaţi în secţii 
şi zece la Terapie Intensivă. Până 
la această dată, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 9.278.258 de 
teste RT-PCR şi 2.711.582 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 6.126 de 
teste RT-PCR (2.701 în baza defi -
niţiei de caz şi a protocolului me-

dical şi 3.425 la cerere) şi 15.906 
teste rapide antigenice. Pe terito-
riul României, 17.693 de persoa-
ne confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 4.683 de persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 53.571 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă se afl ă 236 de persoane. .

RELAXAREA DE VACANŢĂ ÎŞI ARATĂ EFECTELE  .  INFECTĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Muncii doreşte 
să-i stimuleze să muncească pe 
cei care primesc ajutoare socia-
le. Astfel, a pregătit un proiect 
de OUG care modifi că Legea 416 
privind venitul minim garantat. 
Printre altele, acesta prevede fap-
tul că persoanele apte de muncă 
benefi ciare de ajutor social vor fi  
obligate să se prezinte la agenţiile 
pentru ocuparea forţei de muncă 
din şase în şase luni şi vor trebui 
să se înscrie în programul de 
cursuri „A doua şansă”, potrivit 
hotnews.ro.

Proiectul mai prevede menţi-
nerea acordării ajutorului social 

pentru o perioadă de şase luni 
de la data încadrării în muncă 
a unei persoane apte de muncă 
din familia benefi ciară de aju-
tor social, cu condiţia încheierii 
unui raport de muncă/raport de 
serviciu pentru o perioadă de cel 
puţin 24 de luni. Propunerea are 
ca motivaţie stimularea partici-
pării pe piaţa muncii a persoane-
lor benefi ciare de ajutor social şi 
prevenirea dependenţei de acest 
benefi ciu.

În prezent, nivelul venitului 
minim garantat este 142 de lei 
pentru persoana singură, ne-
schimbat din 2014. De asemenea, 
este 255 de lei pentru familia for-
mată din două persoane, 375 de 
lei pentru cea formată din trei 

persoane, 442 de lei pentru cea 
formată din patru, 572 de lei pen-
tru cea formată din cinci, iar pen-
tru fi ecare persoană din familiile 
cu mai mult de cinci persoane se 
adaugă câte 37 de lei la fi ecare 
persoană.

În plus, proiectul mai preve-
de şi modificarea Legii 76/2002. 
Este vorba despre modificarea 
definiţiei tinerilor NEETs în 
sensul modificării limitei de 
vârstă. Dacă acum este vorba 
despre persoanele de 16-25 de 
ani care nu au loc de muncă, 
nu urmează o formă de învă-
ţământ şi nu participă la acti-
vităţi de formare, după modifi-
cări grupa de vârstă va fi 16-30 
de ani. .

proiect
Măsuri pentru a-i stimula să muncească pe asistaţii social

Circa 6,5 tone 
de deşeuri, 
colectate 
din Olt

 ROMÂNIA 

ARE NEVOIE 

DE COMPETENŢE 

RELEVANTE 

ÎN EDUCAŢIE
MESAJ. Miza în materie 

de educaţie este de a realiza prin 

proiectul „România Educată“, a 

cărui implementare va fi  aprobată 

în Guvern în această săptămână, 

„şcoală de secol XXI pentru 

România de secol XXI“, a declarat, 

luni, premierul Florin Cîţu, la 

ceremonia de deschidere a noului 

an şcolar la Colegiul Naţional 

„Gheorghe Lazăr“, primul liceu 

din Bucureşti care derulează un 

program-pilot pe aceste principii. 

El a adăugat că acest program 

înseamnă un proces de predare, 

învăţare, evaluare „mai apropiat“ 

de cerinţele şi exigenţele unui 

învăţământ modern, centrat „în 

mod real“ pe elev. „E nevoie să 

ne concentrăm cu adevărat pe 

dezvoltarea unor competenţe 

relevante. Prin acest pas 

defi nim începutul unei reforme 

profunde în domeniul educaţiei 

din ţara noastră“, a subliniat 

Florin Cîţu.Potrivit acestuia, 

implementarea programului-pilot 

va fi  monitorizată de Ministerul 

Educaţiei, iar modelele care 

se dovedesc de succes vor fi  

propuse la nivel naţional. „Ceea 

ce faceţi voi începând de astăzi 

ar putea, deşi eu sunt sigur, să 

ajute generaţii întregi“, a transmis 

premierul. El a menţionat că, 

în următorii ani, în PNRR este 

prevăzută fi nanţarea proiectului-

pilot în 60 de şcoli.  . George 

Marinescu 

ECOLOGIZARE. Aproximativ 6,5 

tone de deşeuri, dintre care jumătate din plastic, 

au fost colectate în cadrul acţiunii „Oltul cu apele 

curate“, organizate la sfârşitul săptămânii trecute 

de Fundaţia Comunitară Covasna şi Asociaţia 

MaiMultVerde. Acţiunea de ecologizare s-a 

desfăşurat pe tronsonul Bălan, judeţul Harghi-

ta - Ilieni, judeţul Covasna, de la izvorul Oltului 

până la intrarea în judeţul Braşov, iar la aceasta 

au participat aproximativ 350 de voluntari din 18 

localităţi. Cu sprijinul autorităţilor şi poliţiei locale, 

vor fi  amplasate panouri informative şi camere 

video în mai multe locuri din apropierea râului, 

unde se depozitează ilegal deşeuri. . G.I.M.
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Moldovenii Moldovenii 
de pe Calea Prutului, de pe Calea Prutului, 

izgoniţi şi de pe trotuarizgoniţi şi de pe trotuar
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Alungaţi mai întâi din piaţă, iar 

apoi și de pe trotuarul din faţa 

pieţei, comercianţii moldoveni 

de pe Calea Prutului au ajuns în 

situaţia de a-și vinde mărfurile 

în condiţii tot mai anevoioase. 

Portbagajele mașinilor le-au 

devenit acum tarabe, iar frica 

de controale și de posibilele 

amenzi transformă simpla 

comercializare a unor produse 

cât se poate de banale într-o 

activitate cu un aer ilicit. Totuși, 

chiar și în aceste condiţii 

improvizate, micii comercianţi 

veniţi de peste Prut nu duc lipsă 

de clienţi.

Până acum patru ani, moldo-
venii care vindeau pe Calea Pru-
tului aveau un spaţiu amenajat 
în interiorul Pieţei de gros. În 
fi ecare dimineaţă, sute de gălă-
ţeni mergeau în „Piaţa rușilor“ 
pentru a cumpăra în special ali-
mente. De la legume și fructe de 
grădină și până la ouă, găini deja 
tăiate, brânză, pește proaspăt sau 
afumat, bomboane „Bucuria“, vin 
sau tărie, clienţii găseau aici de 
toate și pentru toate buzunarele. 
Oamenii cumpărau de la moldo-
veni nu doar pentru preţurile 
mai mici decât cele practicate de 
magazinele din Galaţi, ci și pen-
tru calitatea superioară și pentru 
gustul mai bun al produselor. În 
ciuda acestor avantaje, fi ecare 
cumpăra și mânca pe riscul lui, 
pentru că produsele alimentare 

vândute în piaţă nu treceau, în 
România, prin niciun fi ltru sani-
tar sau de verifi care a calităţii.

Lucrurile s-au schimbat brusc, 
în toamna lui 2017, atunci când 
vânzătorilor veniţi de peste Prut 
li s-a interzis accesul în piaţă. Nu 
doar atât, însă mărfurile fără do-
cumente de provenienţă sau care 
nu erau însoţite de certifi cate de 
garanţie - adică mai tot ce se gă-
sea pe tarabe - au fost confi sca-
te și aruncate, iar comercianţii 
s-au ales cu amenzi. Goniţi din 
piaţă, comercianţii s-au așezat să-
și vândă mărfurile pe trotuarul 
din faţă. La acea vreme, raidul 
poliţiștilor locali și al inspectori-
lor sanitar-veterinari a fost criti-
cat de opinia publică gălăţeană, 
existând presiuni ale societăţii 
civile asupra autorităţilor loca-
le pentru ca vânzătorilor să li 
se permită, din nou, accesul în 
piaţă.

Autorităţile au revenit la gân-
duri mai bune în 2018, atunci 
când moldovenii au fost din nou 
lăsaţi să vândă pe tarabe. Chiar 
și așa, controalele și amenzile au 
continuat, ceea ce i-a descurajat 
și i-a făcut să renunţe la „afacere“ 
pe unii dintre comercianţi. Mulţi 
au continuat însă să vină, în ciu-
da riscurilor.

Alimente vândute 
în praful ridicat de mașini

Pandemia le-a dat însă o nouă 
lovitură, iar relaxarea regulilor 
de după starea de urgenţă, din 
primăvara lui 2020, i-a adus iarăși 
pe comercianţii de peste Prut pe 

trotuarul din faţa Pieţei de pe 
Calea Prutului. Bineînţeles, vân-
zarea alimentelor acoperite de 
praful ridicat în mod continuu de 
roţile mașinilor a atras din nou 
controalele poliţiștilor.

„Periodic, poliţiștii locali din 
cadrul Serviciului Control Ac-
tivităţi Comerciale derulează 
acţiuni de control cu privire la 
comercializarea produselor ali-
mentare și nealimentare, atât în 
pieţele agroalimentare, cât și în 
unele zone neautorizate unde se 
face comerţ ilegal. În urma unui 
Plan de acţiune, pe linie de con-
trol a activităţilor comerciale, oa-
menii legii au vizat zona aferentă 
Pieţei Basarabiei. Poliţiștii locali 
au verifi cat un număr de 20 de co-
mercianţi și au aplicat tot atâtea 
sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de 3.500 de lei. Ca măsură 
complementară, poliţiștii locali 
au confi scat bunuri în valoare 
de 2.865 de lei“, a precizat, pen-
tru „Viaţa liberă“, Aurelia Boga-
tu Matei, purtătoarea de cuvânt 
a Poliţiei Locale Galaţi.

Intensifi carea verifi cărilor 
din ultimele săptămâni i-a făcut 
pe comercianţii moldoveni să re-
nunţe la „piaţa“ improvizată pe 
trotuar și să-și vândă produsele 
direct din portbagaj, tot pe trotu-
arul din dreptul Pieţei de gros. În 
urmă cu trei zile, când am mers 
pe Calea Prutului, am putut ve-
dea pe viu cum s-a adaptat noilor 
realităţi „Piaţa rușilor“ de aici. 
Abia opriţi în dreptul mașinilor 
cu numere de Republica Moldova, 
am fost întrebaţi de o femeie, iar 

la scurt timp și de un bărbat dacă 
nu vrem „ţigări ieftine și bune“. 
Ca o paranteză, trebuie spus că, 
fără „bunăvoinţa“ autorităţilor 
vamale, contrabanda cu ţigări 
nu ar putea fi  atât de înfl oritoare 
pe Calea Prutului și nici în alte 
locuri publice aglomerate din 
Galaţi.

„Piaţa rușilor“ 
va fi  doar o amintire

Pe trotuarul din dreptul pie-
ţei, este de ajuns să întrebi despre 
ce produs vrei și ești îndrumat 
instant către portbagajul potri-
vit. Totuși, numărul comercian-
ţilor veniţi cu noaptea în cap de 
peste Prut este din ce în ce mai 
mic. Într-un răspuns transmis 
către ziar de Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare Galaţi se 
arată că „accesul comercianţilor 
în zona vizată (a comercianţilor 
moldoveni - n.red.) nu mai este 
permis de la declanșarea pande-
miei de SARS-CoV-2, respectiv, 
din martie 2020. (...) Conform art. 
20 din HG 348/2004, comercianţii 
(...) sunt obligaţi să deţină docu-
mentele care atestă calitatea de 
producător/comerciant acordate 
conform legislaţiei în vigoare“.

Faţă de activitatea din urmă 
cu patru ani, comerţul de acum 
al vânzătorilor moldoveni veniţi 
pe Calea Prutului este doar o um-
bră. Cel mai probabil, cum Ad-
ministraţia Pieţelor gălăţene nu 
are de gând să-i primească înapoi 
pe tarabe, „Piaţa rușilor“ va deve-
ni, în timp, o simplă amintire. 
. foto Marian Calestru

COMERŢ DIN PORTBAGAJ, LÂNGĂ FOSTA „PIAŢĂ A RUȘILOR“  . REPORTAJ

Cândva foarte aglomerată, Cândva foarte aglomerată,   uu

”Piaţa rușilor” este acum pustie”Piaţa rușilor” este acum pustie

POLIŢIŞTI 

GĂLĂŢENI, 

CAMPIONI 

LA KARATE 

TRADIŢIONAL
PERFORMANŢĂ. Doi 

poliţiști din Galaţi și-au adăugat noi 

titluri în palmares, ocupând locuri 

fruntașe la fi nala Campionatului 

Naţional de karate tradiţional, care 

a avut loc la Brăila, în perioada 

10-12 septembrie 2021. Mihai 

Cristian Tâmpeanu, poliţist cu o 

vechime de 12 ani în cadrul IPJ 

Galaţi, și mai tânărul său coleg 

Alex Dănuţ Butură, cu doar trei 

ani de experienţă, au în palmares 

numeroase titluri de campioni 

mondiali, europeni și naţionali. 

În fi nala de la Brăila, Tâmpeanu 

a reușit să obţină locul I la proba 

kata individual masculin și locul II 

la proba enbu masculin seniori, iar 

Butură a obţinut, de asemenea, 

locul II la proba enbu masculin 

seniori. Cei doi poliţiști gălăţeni au 

obţinut califi carea la Campionatul 

European de karate tradiţional, care 

va avea loc la Belgrad, la sfârșitul 

lunii octombrie a acestui an. 

. M. Constandache
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fotbal
74 de goluri, în ligile campionatului judeţean

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciurile din weekend ale 
Campionatului Judeţean de fot-
bal au demonstrat o efi cacitate 
deosebită, în cele 13 partide în-
scriindu-se nu mai puţin de 74 
de goluri.

Liga a IV-a a repetat perfor-
manţa din prima rundă, de peste 
30 de goluri, runda a doua adu-
când 34 de reuşite. Cel mai mare 
scor s-a înregistrat la Tuluceşti, 
unde Unirea Braniştea s-a impus 

cu 11-1 cu Agrostar. În celelalte 
meciuri au fost consemnate re-
zultatele: Muncitorul Ghidigeni 
- Avântul Drăgăneşti 7-1, Gloria 
Iveşti - Avântul Vânători 6-1, 
Covurluiul Tg. Bujor - Viitorul 
Umbrăreşti 3-0 şi Victoria Inde-
pendenţa - Voinţa Cudalbi 1-3. 
Quantum Club a stat. În fruntea 
clasamentului s-au desprins trei 
echipe cu maximum de puncte - 
şase: Braniştea, Cudalbi şi Iveşti, 
departajate de golaveraj. Runda a 
treia programează primul derbi 
al sezonului, Unirea Braniştea 

(golaveraj 18-1) - Voinţa Cudalbi 
(10-5). 

u Interesant a debutat şi Liga 
a V-a, în cele opt meciuri înscri-
indu-se un mare număr de goluri 
- 40, rezultând astfel o medie de 
cinci reuşite. Două rezultate au 
reţinut atenţia: Inter Tudor Vladi-
mirescu - Luceafărul Bereşti 0-7 şi 
Viitorul Frumuşiţa - Lascăr Sche-
la 0-6. Bereştenii repetă buna evo-
luţie din „Cupa României“, când 
s-au clasat pe primul loc în acest 
eşalon, iar rezultatul de dumini-
că ne arată că echipa din nordul 

judeţului este pusă pe fapte mari. 
Iată şi celelalte rezultate: Prutul 
Vlădeşti - Zorile Griviţa 3-3, Măli-
na Smârdan - Şoimii Folteşti 4-3, 
Foresta Şendreni - Avântul Matca 
4-2, Flacăra Pechea - Siretul Cos-
meşti 1-2, Viitorul Costache Negri 
- Voinţa Cişmele 1-1 şi Siretul Pis-
cu - ACS Tudor Vladimirescu 2-1. 
În acest eşalon au revenit echipe-
le din Frumuşiţa, Vlădeşti, Matca, 
Şendreni, Smârdan şi Cişmele, în 
timp ce ACS Tudor Vladimirescu 
evoluează pentru prima dată în-
tr-o competiţie.  . 

Două titluri naţionale, în 
premieră, pentru Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Galaţiul a fost reprezentat cu 

succes la competiţia naţională 

de bărci dragon, seniori 

şi master, participarea închein-

du-se cu primele titluri obţinute 

de oraşul nostru la acest sport, 

care ar putea deveni olimpic. 

Eforturile celor pasionaţi de 
sportul pe apă de a achiziţiona 
pentru Galaţi o barcă dragon au 
dat roade cu vârf şi îndesat. În ca-
drul Campionatului Naţional de 
seniori şi master la bărci dragon, 
probă ce se discută a fi  introdusă 
şi la Jocurile Olimpice, oraşul nos-
tru a fost reprezentat de sportivii 
de la Clubul Dunărea, care s-au 
întors acasă cu multe medalii. 

 Au fost obţinute, pentru pri-
ma oară în istoria Galaţiului, 
două titluri naţionale, la probe-
le de 200 metri master (peste 40 
de ani) şi 200 metri seniori. În 
plus, a fost trecută în cont şi o 
medalie de argint, la proba de 
2000 metri seniori. Protagoniştii 
acestor frumoase performanţe au 
fost: Munteanu Mihai, Buricea 
Marius, Bogza Cristian, Poteraş 
Radu, Tudose Valentin, Fodulu 
Vasile, Bârligea Gabriel, Vasiles-
cu Ionel, Pintilie Theodor Alin, 
Voinea Dragoş, Drăgan Andrei, 
Băluţă Mihai, Moise Marius, Mi-
loş Fane, Constantinov Gheorghe 
şi Pârvu Marius - toţi de la Clubul 
Dunărea Galaţi.

 De remarcat faptul că barca 
dragon nu este unicat doar în 
Galaţi, ci chiar în toată partea de 
sud-est a ţării. 

 Medalii şi la caiac-canoe 
În cea de-a doua zi de compe-

tiţii din cadrul Campionatului 

Naţional, sportivii gălăţeni au 
ieşit din nou la rampă, cu nu-
meroase medalii acumulate. Au 
mai venit patru titluri naţionale 
prin: Mihai Munteanu (proba de 
canoe simplu 200 metri), Muntea-
nu şi Poteraş (canoe 2 - 200 metri), 
Valentin Tudose (caiac  1 - 1.500 
metri) şi Valerică Râmbu (caiac 1 
- 1.500 metri). 

Au mai fost obţinute şi şase 
medalii de argint, prin: Ionel Va-
silescu (caiac 1 - 200 metri şi caiac 
1 - 500 metri), Mihai Munteanu 
(canoe 1 - 500 metri), Munteanu 
şi Poteraş (canoe 2 - 500 metri), 
Vasile Fodulu (caiac 1 - 500 metri) 
şi Fodulu şi Tudose (caiac 2 - 500 
metri). Lista de medalii a fost 
completată cu patru medalii de 
bronz, obţinute de: Tudose, Fo-
dulu, Bârligea şi Vasilescu (caiac 
4 - 500 metri), Poteraş (canoe 1 
- 200 metri), Tudose (caiac 1 - 200 
metri), Fodulu şi Tudose (caiac 2 
- 200 metri).

În clasamentul general pe me-
dalii, CSM Dunărea s-a clasat pe 
locul al doilea, din cele 19 cluburi 
participante, prima poziţie fi ind 
ocupată de către Titanii Bucu-
reşti, care are legitimaţi inclusiv 
sportivi străini. 

Valentin Tudose, unul dintre 
protagonişti, s-a declarat încân-
tat de performanţele obţinute. 
 „Şase medalii, cu tot cu dragon, 
pot spune că a fost anul meu. În 
ediţiile anterioare, strânsesem 
şapte medalii, dar niciuna de 
campion. Am muncit patru ani 
şi m-a ajutat Dumnezeu să obţin 
ceea ce mi-am propus. Îmi do-
ream foarte mult să reuşesc să 
câştig un titlu“. 

Următoarea competiţie la care 
vor participa gălăţenii este Cam-
pionatul European, programat la 
fi nalul lunii, la Bascov. .

SPORTIVII DE LA CLUBUL DUNĂREA, PRINTRE PROTAGONIŞTI  .  MEDALII

din sportul 
gălăţean

ŞAH. Categoria Under 12 a 

turneului de şah „Memorialul Maria 

Albuleţ“, concurs organizat de 

Clubul Micul Prinţ Brăila şi Federa-

ţia Română de Şah, a fost câştigată 

de gălăţeanul Dragoş Ştefan Leu 

(CS Municipal). Învingătorul a reuşit 

6 puncte, din 6 victorii, obţinute la: 

Rareş Ionuţ Călin (ACS Minerva 

Brăila), Victor Mihai Radu (Micul 

Prinţ Brăila), Adrian Iulian Datcu 

(Minerva), Andrei Pavel Oprea 

(Micul Prinţ), Mircea Ovidiu Lupu 

(Şah Club Galaţi) şi Larisa Ştefania 

Rădulescu (Micul Prinţ).

TENIS. Echipa Dinamo 

Bucureşti a câştigat Campionatul 

Naţional de tenis pe echipe (băieţi 

- Under 14), concurs desfăşurat 

pe terenurile Centrului Naţional de 

Tenis Bucureşti. Din echipa campi-

onilor, care au trecut succesiv, cu 

scorul de 5-0, de formaţiile Elite şi 

Steaua Bucureşti, au făcut parte 

şi doi jucători proveniţi de la Viva 

Tenis Club Galaţi - Gabriel Gheţu şi 

David Carteputredă.

FOTBAL. Gălăţeanul George 

Miron a fost desemnat căpitan al 

echipei FCSB. Duminică seară, echi-

pa condusă în teren de Miron a dis-

pus de Dinamo, în derbiul tradi ţional 

al Ligii I de fotbal, cu un categoric 6-0! 

George Miron a jucat pentru Oţelul 

în sezonul 2014-2015.  .

Dragoş Leu, 
locul întâi 
în turneul 
de la  
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Începe Liga 
Campionilor

EUROPA. Prima etapă din faza 

grupelor Ligii Campionilor programează 

astăzi primele opt partide. Capul de afi ş al 

rundei inaugurale este duelul dintre Barce-

lona şi Bayern Munchen (ora 22:00), fi ind 

prima întâlnire dintre cele două echipe, de 

la acel 2-8 din urmă cu două ediţii. Celelalte 

partide sunt: FC Sevilla - Salzburg, Young 

Boys - Manchester United (19:45), Chelsea 

- Zenit, Dinamo Kiev - Benfi ca, Lille - Wolfs-

burg, Malmo - Juventus, Villarreal - Atalanta 

(22:00). Partidele vor fi  transmise în direct de 

către trei televiziuni din România: DigiSport, 

TelekomSport şi LookSport. . F.R.
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 TESTE  

PRENATALE 

CHINEZEŞTI, 

SUB INVESTIGAŢIE
SPIONAJ. Testul prenatal 

Nifty este verifi cat minuţios la 

nivel internaţional, scrie presa 

străină. Dispozitivele ar fi  colectat 

date genetice de la gravide, în 

folosul armatei chineze. Cinci ţări 

evaluează acum testul prenatal 

pentru testare genetică, pus în 

vânzare sub numele de Nifty de 

grupul BGI din China, după ce 

a stârnit motive de îngrijorare cu 

privire la datele genetice care sunt 

trimise peste hotare, potrivit The 

Guardian. Sursa citată scrie că 

autorităţile de reglementare din cinci 

ţări examinează în prezent un test 

prenatal care colectează ADN-ul 

de la femei și de la feţi, pentru 

cercetare, după ce a ieșit la iveală 

faptul că producătorul acestui test 

are legături cu armata chineză. 

Unii medici și unele clinici care au 

promovat și au vândut testul spun 

că nu au știut că grupul BGI, din 

Shenzhen, desfășoară și cercetări 

în colaborare cu armata chineză. 

Testul genetic este vândut în cel 

puţin 52 de ţări și a fost folosit de 

8,4 milioane de femei, la nivel global, 

scrie sursa citată. El este folosit 

pentru screeningul pentru sindromul 

Down și pentru mai bine de 80 de 

alte boli genetice.  . R.B. 

Tratament 
anti-COVID 
testat 
și în România

MOLNUPIRAVIR. Com-

pania farmaceutică MSD și Ridgeback 

Biotherapeutics au anunţat demararea 

studiului de fază 3 MOVe-AHEAD, care 

evalueaza Molnupiravir, o terapie antivirală 

orală investigaţională, pentru prevenirea 

bolii infecţioase COVID-19. Studiul MOVe-

AHEAD, desfășurat și în România, înrolea-

ză persoane, cu vârsta de cel puţin 18 ani, 

care locuiesc în aceeași gospodărie cu o 

persoană cu COVID-19, cu confi rmare în 

laborator a infecţiei și care prezintă simpto-

me, potrivit unui comunicat de presă, citat 

de viata-medicala.ro.  . R.B.

Persoanele 
care vor avea 
prioritate 
la a treia doză 
de vaccin
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Coordonatorul campaniei de 

vaccinare din România, Valeriu 

Gheorghiţă, a declarat că 

anumite categorii de persoane 

imunodeprimate (cu un sistem 

imunitar slăbit - n.r.), precum 

și persoanele care fac terapii 

imunosupresoare vor avea 

indicaţie să facă a treia doză 

de vaccin anti-COVID. De 

asemenea, o doză de rapel ar 

putea fi  efectuată la cel puţin 

șase luni de la schema iniţială 

pentru persoanele vulnerabile, 

vârstnice și cele cu afecţiuni 

cronice. Medicul susţine că 

aceste persoane vor putea fi  

imunizate de la începutul lunii 

octombrie, dacă autorităţile 

europene aprobă recomandările. 

"Este un aspect discutat la 
nivelul Agenţiei Europene a Me-
dicamentului. Vorbim de doza a 
treia, respectiv de o doză adiţio-

nală de vaccin împotriva COVID-
19. Pe de o parte, vorbim de o doză 
suplimentară de vaccin la anumi-
te categorii de persoane imuno-
deprimate, cum sunt persoanele 
post-transplant sau persoanele 
care sunt în evidenţă cu afecţi-
uni oncologice în tratament ac-
tiv, persoanele cu alte condiţii de 
imunodepresie, fi e primară, fi e 
dobândită, cum este infecţia HIV 
netratată sau în stadii avansate. 
De asemenea, persoanele care fac 
terapii imunosupresoare, fi e cor-
ticoterapie, fi e terapie biologică, 
vor avea indicaţie de a efectua trei 
doze de vaccin în cadrul primei 
scheme de vaccinare, în loc de 
două doze, câte sunt recoman-
date în acest moment. Această 
autorizaţie a fost deja acordată 
de Agenţia Americană pentru 
Medicamente și Alimente. Agen-
ţia Europeană a Medicamentului 
evaluează această indicaţie, atât 
pentru vaccinul BioNTech/ Pfi zer, 
cât și pentru Moderna“, a afi rmat 
Valeriu Gheorghiţă.

 De asemenea, se discută de 
doza de rapel sau booster care se 
efectuează la cel puţin șase luni 
de la schema iniţială de vaccinare 
și care de asemenea se propune 
pentru categoriile de persoane 
vulnerabile, vârstnice, precum 
și pentru persoanele care se afl ă 
în evidenţă cu afecţiuni cronice. 
Ulterior, se vor putea vaccina și 
celelalte categorii de persoane 
care au primit schema iniţială 
de vaccinare.

"După ce vom avea recoman-
dări (din partea Agenţiei Europe-
ne a Medicamentului - n.r.), vom 

putea organiza și în România cele 
două tipuri de abordări. Pentru 
începutul lunii octombrie, ne 
propunem să demarăm și în Ro-
mânia această etapă, cu condiţia 
să avem până la acel moment 
toate etapele premergătoare le-
gate de recomandările interna-
ţionale ale grupului de experţi 
de la Agenţia Europeană a Me-
dicamentului, precum și de la 
Centrul European de Control al 
Bolilor Transmisibile“, a conclu-
zionat coordonatorul campaniei 
naţionale de vaccinare împotriva 
COVID-19. .

VACCINARE SUPLIMENTARĂ PENTRU GRUPELE VULNERABILE  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ţigările electronice nu sunt 
atât de lipsite de pericol pe cât 
se pretinde, arată publicaţia Top 
Santé. Dacă anumiţi medici le 
recomandă celor care vor să se 
lase de fumat, experţii Organi-
zaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS) 
consideră, „fără dubiu”, că sunt 
dăunătoare sănătăţii.

 Conform unui studiu recent 
al Karolinska Institute din Sue-
dia, cei care „vapează” riscă să 
dezvolte boli cardiovasculare. 
Dispozitivul pe bază de nicotină 
favorizează formarea cheagurilor 
de sânge, perturbă ritmul cardiac 
și crește tensiunea arterială.

 Pentru a ajunge la această con-
cluzie îngrijorătoare, cercetătorii 

suedezi au lucrat cu un grup de 
22 de voluntari, bărbaţi și femei, 
cu vârste între 18 și 25 de ani, 
care foloseau ocazional ţigarete 
electronice. Participanţii au fost 
testaţi după ce au aspirat/inhalat 

de 30 de ori aerosolii emiși de o 
ţigaretă electronică cu nicotină 
și, o săptămână mai târziu, după 
ce au aspirat, de același număr de 
ori, aerosolii unui dispozitiv fără 
nicotină.

 După ce voluntarilor li s-au fă-
cut teste de sânge, la 15 minute 
după fi ecare etapă de aspirare din 
dispozitivul cu nicotină, s-a con-
statat că prezentau un risc mai 
mare cu 23 la sută de a dezvolta 
cheaguri de sânge. Ritmul lor car-
diac era mai ridicat (de la 66 bătăi 
pe minut la 73 bătăi pe minut), 
la fel și presiunea sanguină (de 
la 108 mmHg la 117 mmHg). S-a 
observat și îngustarea anumitor 
vase de sânge.

 Rezultatele îngrijorătoare 
nu au fost observate după utili-
zarea ţigaretei electronice fără 
nicotină.

 De unde concluzia echipei de 
cercetare că ţigaretele electroni-
ce, pe bază de nicotină, sunt la 
fel de nocive pentru organism ca 
ţigările clasice. .

studiu
Ţigările electronice, la fel de dăunătoare precum cele clasice

Valeriu Gheorghiţă   u foto gov.ro
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ANUNŢURI

• Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

PRF MP 000750

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 3000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

• Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510)

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajez vânzătoare magazin „La 

doi paşi”, zona Ancora. Salarizare 

şi mediu atractive. 0728086340. 

(269603)

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491)

PRF MP 000749    

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează lăcătuși mecanici, 

sudori și electricieni și muncitori 

necalifi caţi cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel la tel 

0746.045.589. (269560) 

PRF MP 000751

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

PRF MP 000752

 • Restaurant angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

   • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria C, cu sau fără 

experienţă, pentru curse locale. 

Salariul este negociabil. Pentru 

mai multe detalii 0751.244.222. 

(269607) 

PRF MP 000755

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • Angajez femeie de serviciu la 

scări de bloc. Tel. 0749474008. 

(269620) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

•

s

n

li

0

P

•

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000748

   S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează personal 

în vederea angajării pentru postul de

ASISTENT 

MANAGER
Cerinţe: 

-Absolvent studii superioare;
-Cunoscător limba engleză și franceză, scris și citit, nivel 
avansat;
-Experienţa pe un post similar cel puţin 1 an;
-Bun utilizator al pachetului Ms – Offi ce;
-O persoană dinamică, sociabilă, cu abilitati de lucru în 
echipă.
-Bun organizator, prezenţă de spirit.

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune CV-ul la sediul fi rmei din 
str. Tecuci nr. 161, fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@

arcadacompany.ro.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
18.09.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083 240.

Doar persoanele selectate 

vor fi  chemate la interviu.

PRF MP 000757

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Tel. 0746550717. 

(269687) 

PRF MP 000754

 • Angajăm patiser/ă sau aju-

tor patiser, cu minim 1 an ve-

chime. Program de zi, 8 ore. 

0741524447. (269699) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în domeniul construc-

ţii, pentru reparaţii şi igieniza-

re clădiri. Tel. 0752235635, e-

mail: resurse.umane.gl@gmail.

com (269715) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 
PRF MP 000756

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (269729) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez femeie pentru curăţenie 

spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 

Tel. 0775319014. (269741) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(269754) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (269762) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu com-

petenţe HTV şi hidraulice; su-

dor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (269763) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Angajez muncitor, rog seriozita-

te. Tel. 0751063747. (269800) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori co-

vrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru lucrări numai 

în Galaţi inginer sau maistru 

constructor. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269806) 

 • Asociaţie de proprietari soli-

cită oferte mentenanţă subsol 

bloc. 0746129459, 0757036917. 

(269816) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, bl 

mixt, 37.500 euro, 0755.296.335. 

(269814) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Casă gen apartament, două 

camere, centrală, 25.000 Euro. 

0755636891. (269683) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment confort 1, micro 18, amena-

jat. 0742774711. (269726) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Nespălata, semidecomandat, 

44.000 E, negociabil. 0758766433. 

(269749) 

 • Vând 6 apartamente cu 2 came-

re, bloc U6, Faleza Superioară. 

0758175721. (269797) 

 • 2 cam M38, et 3, renovat, mobilat, 

utilat, 45.000 euro, 0746.618.328. 

(269811) 

 • 2 cam, Tiglina 2, Et1, centra-

lă, 49.500 Euro, 0755.296.335. 

(269812) 

 • 2 cam, Ireg, et 3, 53.000 Euro, 

0746.618.328. (269813) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere într-un 

imobil cu 3 apartamente, zona ul-

tracentral. 0745056781. (269655) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 

2 imobile perfect funcţionale, 

zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 

0755341301. (269654) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră pentru 2 fete. 

Tel. 0770410623. (269751) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, Ţiglina 2, eleve, studen-

te, tineri căsătoriţi fără copii, ter-

men lung, exclus intermediari. 

0722838898. (269790) 

 • Chirie 1 pers, 600 lei+ garan-

ţie, condiţii bune. 0759163398. 

(269792) 

 • Închiriez apartamente 2 camere, 

bloc Francezi, Faleza Superioară. 

0758175721. (269798) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

0758330372. (269815) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate comercială în-

chiriază hală cu spaţii bi-

rou 180 mp, zona Centrală, 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269807) 

 • Salon înfrumuseţare zona 

Potcoava, închiriază posturi 

coafor-frizerie. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269808) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4500 mp, în zona 

Combinatului, lângă Depozitul 

Mairon. Tel. 0744.642.148. 

(269676) 

 • Vând 1 ha teren la malul Dunării, 

vis-a-vis de Lacul Zătun. Tel. 

0744.642.148. (269677) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan, 2005, 1,6 benzină, 

120.000 km, AC, cauciucuri vară şi 

iarnă. 0744596824. (269803) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând edecur pentru vie (toată), f. 

ieftin. 0236454140. (269793) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Montăm casete siguranţe auto-

mate, trasee centrale, boilere, îm-

pământări. 0726835985 (269701) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269704) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, uluce, burla-

ne, opritori de zăpadă, modifi cări 

la acoperiş, înlocuit scândură, că-

priori, efectuăm şi reparaţii, placări 

cu polistiren, etc. 0746759009, 

0748459040. (269809) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2937 OPIS „G” din 1977/19.05.1997, 

pe numele Puşcu- Conea Stela, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul Eternitatea, sola -, parcela 

2A, rândul 8, locul 36, în supra-

faţă de 5,00 mp. Se declară nul. 

(269796) 

PRF MP 000753

ANUNŢ
UAT COMUNA ŞENDRENI, cu sediul în sat Şendreni, str. 

Principală nr.100, comuna Şendreni, judeţul Galaţi, organi-
zează următoarele concursuri:

- în cadrul Serviciului Public de salubrizare, examen de 
promovare din fruncţia de dispecer în funcţia de inspector 
casier;

- în cadrul Centrului Social Comunitar, concurs pentru 
ocuparea pe perioadă nedeterminată a funcţiei  contractuale 
de executie vacante de conducător auto. 

 Concursurile constau în 3 etape: selecţia dosarelor, proba 
scrisă şi interviul și se vor desfășura în perioada 28.09.2021 –                                                                                                     
29.09.2021 la sediul UAT COMUNA ŞENDRENI din sat 
Şendreni, str. Principală nr. 100.

PRF MP 000759

PRF PVL 000012
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http://apmgl-old.anpm.ro/pro-

iect_decizie_etapa_de_incadra-

re-12553. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare pe 

adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati. 

(269810) 

 DECESE  

  

 • Drum bun şi luminos, 

prietene, 

GEI (NEGOESCU)! 

Ai plecat aşa cum ai tră-

it, mereu plin de surprize. 

Nu te-ai lăsat nici de data 

aceasta. Când îţi moare un 

prieten, moare şi o parte din 

tine. Ai fost un prieten bun! 

Dumnezeu să te aibă în pază 

şi să te ierte! Condoleanţe 

familiei! Asociaţia Club Liberal 

Galaţi. (269785) 

 • Lenuţa şi Georgel anunţăm 

cu durere şi regret trecerea 

la cele veşnice 

a prietenului nostru 

COSTEL PATRICHI. 

În aceste momente grele 

suntem alături de Gabi, soţia 

lui, şi ne rugăm ca Dumnezeu 

să-i dea putere. Condoleanţe, 

Dumnezeu să-l ierte! (269794) 

 • Regretăm trecerea 

la cele veşnice a dragului 

nostru prieten, 

GHEORGHE NEGOESCU. 

Sincere condoleanţe 

familiei. 

Eli şi Coco Nicolau, 

Jana şi Gheorghe 

Andreescu. (269818) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

stingerea din viaţă a scumpei 

noastre soţii, mame şi bunici 

DRAGOMIR ECATERINA. 

Defuncta este depusă 

la capela Bisericii „Trei Ierarhi“. 

Înhumarea va avea loc 

la cimitirul Eternitatea, astăzi, 

14.09.2021, ora 11.30. 

Soţul, fi ica, nepotul 

şi ginerele. 

(269791) 

 DIVERSE  

• SC BRICHET ARPC SRL, anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Amplasare linie de producere 

peleţii”, propus a fi  amplasat în 

sat Siviţa, comuna Tulucești, 

str Calea Galaţi Nr 30, judeţul 

Galaţi. Informaţiile priviind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

ţii competente pentru protecţia 

mediului a A.P.M. Galaţi: htpp://

apmgl-old.anpm.ro/memorii_de_

prezentare_2020_2021-39749 

și la sediul sat Siviţa , comuna 

Tulucești , str Calea Galati Nr 30 

, judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009 (269804) 

 • SC MYOSOTIS FARM SRL Galati, 

titular al proiectului EXTINDERE 

SI MODERNIZARE HALA C4, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE SI 

MODERNIZARE HALA C4, pro-

pus a fi  amplasat in municipiul 

Galaţi, str. Drumul de Centura, nr. 

234A, jud. Galati. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

• Colectivul Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin” este alături de 

doamna profesoară Negoescu 

Liliana, în aceste momente de 

grea încercare pricinuite de tre-

cerea la cele veşnice a soţu-

lui, NEGOESCU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină! Sincere condole-

anţe! (269750)

 COMEMORĂRI  

 • Deşi timpul trece, ochii mei sunt 

plini de lacrimi, tristeţe, durere 

adâncă şi priviri care te caută me-

reu, de când ai plecat de lângă 

mine, în urmă cu 10 ani, dragul 

meu soţ APERGHIŞ COSTICĂ. Nu 

te vom uita niciodată! Soţia şi fa-

milia. (269778) 

 • Se împlinesc 15 ani de la 

decesul celui mai iubitor soţ 

NICA NICU, 

dar nu lipseşte nicio clipă din 

inima mea! Dumnezeu să-l 

odihnească! Soţia. (269786) 

 • Au trecut 7 ani 

de profundă suferinţă 

de când iubita mea soţie 

a plecat spre o lume mai 

bună. A fost un om nobil, 

sensibil, generos, 

cu o cultură impresionantă, 

poliglot, a iubit literatura 

română ca o „religie” 

şi romanul tipărit 

ca pe o „icoană” apropiată 

sufl etului ei cald, 

un monument de modestie 

şi de o rară conştiinţă 

profesională, 

farmacist 

LIVIA ŞTEFANIA 

CIOBANU. 

A fost fi ica „scriitorului Ţării 

fagilor” ATANASIE MITRIC, 

apreciat actor, regizor 

şi autor dramatic la 

„Radiodifuziunea Română” 

în perioada de pionierat; 

fi na marelui romancier 

LIVIU REBREANU, 

care o adora. Îţi mulţumesc 

scumpa mea „prinţesă” 

orfană, pentru cei 45 ani de 

viaţă plini de o iubire fără 

margini, pe care Destinul 

ni i-a dăruit cu generozitate 

să ne bucurăm împreună. 

Dumnezeu să te ocrotească 

cu dragostea Lui 

în eternitate! 

Bănică. (269802) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

ANUNŢ PUBLIC
S.C. SELCOS RECYCLING ACT S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 

depunerii  fi sei de prezentare si declaratie in vederea obtinerii autorizatiei de 

mediu pentru  „activitatea de colectarea şi dezmembrarea vehiculelor 

scoase din uz, comercializarea de piese şi accesorii pentru autovehicu-

le, precum şi comerţul cu ridicata al deşeurilor, în vederea valorifi cării/

eliminării prin societăţi specializate autorizate, pe bază de contract”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Str. Claudiu Marius Covrig, nr. 52A, judeţul 

Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de inter-

net a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA-Memorii de prezentare 2021 şi la sediul S.C. Selcos Recycling Act 

S.R.L., situat in str. Emil Racoviţă nr. 19, birou 1, Mun. Galaţi, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 000758

PRF PVL 000009

PRF PVL 000016

CONVOCATOR
CONSILIUL DIRECTOR  AL CASEI DE AJUTOR RECIPROC A PEN-

SIONARILOR GALAŢI  CU SEDIUL ÎN  GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ, 
NR. 53  ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 13 ŞI ART.16,  
LIT. (b) ŞI LIT. (c)  DIN STATUT, ART.21, ALIN.(2), LIT.(f) ŞI ALIN.(5) 
DIN LEGEA NR.276/27.11.2020 PENTRU MODIFICAREA ŞI COMPLE-
TAREA ORDONANŢEI GUVERNULUI NR.26/27.11.2020 CU PRIVIRE 
LA ASOCIAŢII ŞI FUNDAŢII CÂT ŞI PREVEDERILE HOTĂRÂRII NR. 
932/09 septembrie 2021 privind prelungirea stării de alertă pe te-
ritoriul României începând cu data de 10 septembrie 2021, precum 
și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru pre-
venirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, convoacă 
Adunarea Generală ordinară de alegeri pentru Consiliul Director și 
Comisia de Cenzori, a membrilor Casei reprezentată prin delegaţi, 
la data de 29 septembrie 2021, ora 8,30 în sala Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, Str. Domnească,  nr. 59, Galati, cu următoarea ordine 
de zi:

1. Aprobarea Proiectului hotărârii cu privire la ratifi carea De-
ciziilor emise de Consiliul Director și de Președinte începând cu 
data de 1 aprilie 2021 și până la data de 13 septembrie 2021;

2. Aprobarea Proiectului Raportului de activitate al Consiliu-
lui Director pentru perioada octombrie 2016 – august 2021.

3. Aprobarea Proiectului Hotărârii privind încetarea de drept 
a mandatului de cenzor al domnului Macovei Gheorghe.

4. Discuţii.
5. Alegerea noului Consiliu Director și a Comisiei de Cenzori.
Membrii delegaţi sunt rugaţi să se prezinte cu BI/CI în original și 

să-și ridice delegaţiile din incinta Punctului de lucru situat în Cartier 
Piaţa Centrală, str. Tecuci, nr.3, bl. V3B, et. parter ap., secretariat, 
camera nr.9, începând cu data de 14 septembrie 2021.

În situaţia în care vor apărea modifi cări cu privire la modul de 
organizare a ședinţei adunării din cauza situaţiei actuale generate de 
pandemia de COVID-19 și a stării de alertă, membrii delegaţi vor fi  
înștiinţaţi prin intermediul site-ului, al afi șelor din interiorul unităţii.

PRF MP 000760

ADUNĂRI 

GENERALE



14 SEPT 2021  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

septembrie

14

1321  u Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor 
italian.
1769  u Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (m. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf 
german.
1778  u Se naşte, la Ţigăneşti, jud. 
Galaţi, COSTACHE CONACHI (m. 
1849), poet, traducător.
1851  u Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n.1789), 
scriitor american.
1895  u Inaugurarea podului peste 
Dunăre între Feteşti şi Cernavodă 
[proiectat şi construit de Anghel 
Saligny], cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al treilea 
din lume la acea vreme.
1924  u Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor.
1928  u A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată în 
memoria eroilor români căzuţi în 
timpul Primului Război Mondial.
1940  u România este proclamată 
stat naţional-legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, generalul 
Ion Antonescu, este numit 
„conducător al statului“, iar Horia 
Sima, şeful Mişcării Legionare, 
vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri. Se interzice orice 
activitate politică, în afară de cele 
ale Mişcării Legionare şi Grupului 
etnic german.
1993  u Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN IORDACHE (n. 1941), 
actor, personalitate marcantă a 
scenei contemporane.
2015 u Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR (n. 
1949), poet, prozator, critic 
literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar.  . V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 8 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 55 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:22 pm

meteo 14 septembrie România & Europa 

Timişoara

29 1111

Cluj

25 1212

Bucureşti

28 1313

Galaţi

29 1515

Constanţa

23 1818

Braşov

22 1111

Londra

20 1616

Paris

23 1717

Madrid

19 1717
Roma

32 1616

Chişinău

26 1414

cariere 8 oameni de seamă
Rolf Liebermann, reprezentant al „musique serielle“

loto 5/40
2 24 8 29 13 37

super noroc 3 3 814 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 376.670,40 -

II (5/6) 2 10.715,85 -

III (4/6) 98 218,69 -

Fond total de castiguri: : 419.533,80 

joker

plus noroc 3 2 519 3

11 3 21 30 2 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 29.876.332,25

II (5/5) 2 454.746,08 -

III (4/5+J) 4 35.765,18 -

IV (4/5) 99 722,52 -

V (3/5+J) 192 465,69 -

VI (3/5) 3.937 45,42 -

VII (2/5+J) 2.416 37,00 -

VIII (1/5+J) 11.475 16,36 -

Fond total de castiguri:  31.545.834,55 

loto 6/49
7 48 27 33 21 14

noroc 9 5 6 74 0 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 4.017.212,80

II (5/6) 31 3.678,73 -

III (4/6) 944 120,80 -

IV (3/6) 11.270 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.583.394,40  

12 SEPTEMBRIE 2021

loto 5/40
37 27 32 10 1 3

super noroc 3 3 814 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 92.863,40

II (5/6) 1 21.431,70 -

III (4/6) 35 612,33 -

Fond total de castiguri: :  135.726,80 

joker

plus noroc 3 2 519 3

14 38 40 3 28 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 30.021.038,73

II (5/5) REPORT - 89.412,96

III (4/5+J) 5 28.612,14 -

IV (4/5) 77 928,96 -

V (3/5+J) 162 551,93 -

VI (3/5) 3.145 56,86 -

VII (2/5+J) 2.138 41,82 -

VIII (1/5+J) 10.153 18,49 -

Fond total de castiguri: 30.870.461,83 

S
U

R
S

A
: L

O
T

E
R

IA
 R

O
M

Â
N
Ă

Compozitorul austriac Rolf Li-
ebermann (născut, 14 septembrie 
1910, la Zurich - decedat, 2 ianuarie 
1999, la Paris) a studiat Dreptul, șase 
semestre, la Universitatea din Zuri-
ch, iar în 1932 s-a înscris la Conser-
vator. Liebermann este unul dintre 
reprezentanții importanți ai genului 
„musique serielle“ (muzică în care 
se aplică principiile seriei dodeca-
fonismului la alți parametri decât 
cei de înălțime a sunetului - durate, 

timp, nuanțe, timbre vocale). A fost, 
pe rând, director muzical la Radio 
Zurich și la Radio Hamburg, director 
la Opera din Hamburg (1959-1973, 
1985-1988), director artistic la Opera 
din Paris (1973-1980). Între operele 
sale celebre se înscriu: „Leonore“, „Pe-
nelope“, „La Foret“. Lucrările „Sonate 
pour le piano“ și admirabilul „Con-
certo pour jazzband et orchestre“ au 
luat forma de „concerto grosso“, cel 
din urmă fi ind reprezentat printr-o 

autentică formație de jazz. Toate aces-
te opere au repurtat un enorm succes. 
În 1956, a fost preşedinte al juriului 
la prima ediţie a concursului muzi-
cal „Eurovision“. În 1990 și 1995, când 
Liebermann a aniversat împlinirea a 
80, respectiv, 85 de ani, Opera de Stat 
din Hamburg a pus în scenă o retros-
pectivă a creațiilor sale, între care 
se numără „Freispruch fur Medea“, 
„Furioso“, „Concerto for Jazzband 
and Symphony Orchestra“. . V. G.

loto 6/49
41 49 34 12 14 45

noroc 9 5 6 74 0 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 3.475.090,40

II (5/6) 1 148.504,80 -

III (4/6) 234 634,63 -

IV (3/6) 5.526 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.937.880,00  

12 SEPTEMBRIE 2021

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u
luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DIFUZARE: Alina BUNEA, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vi se recomandă să fi ţi mai 

recunoscător pentru lucrurile ce 

vă înconjoară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt favorizate relaţiile de 

parteneriat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi avea succes în 

chestiuni casnice şi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să vă organizaţi cât 

mai efi cient.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

deosebită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi reuşiţi să 

încheiaţi o tranzacţie strălucită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pot să intervină o mulţime de 

evenimente neprevăzute. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să începeţi o 

activitate comercială din care 

veţi câştiga bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cu puţină atenţie, vă puteţi 

descurca excelent în afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă sau în 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi o investiţie 

importantă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a trece la 

schimbări în domeniul afacerilor.

horoscop
14 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 14 SEPTEMBRIE 

remember
Janet Gaynor (1906-1984)

Actriţa americană 
Janet Gaynor s-a născut 
pe 6 octombrie 1906, la 
Germantown, Philadelphia. 
După ce a absolvit liceul, a 
lucrat ca vânzătoare într-
un magazin de pantofi . S-a 
hotărât să intre în lumea 
cinematografi ei și a fost 
distribuită la început în roluri 
mici. S-a consacrat, în 1926, cu 
rolul din fi lmul „The Johnstown 
Flood“. A fost câștigătoare a 
primei ediţii a premiilor Oscar, 
la secţiunea „Cea mai bună 

actriţă“, pentru rolurile din 
„Seventh Heaven“, „Sunrise“ și 
„Street Angel“. A fost partenera 
lui Charles Farrell în zece fi lme. 
Până în 1934 a reușit să devină 
cea mai bine cotată actriţă 
din California. A mai primit o 
nominalizare la Oscar, în 1937, 
pentru rolul jucat în pelicula 
„A Star is Born“. Obosită de 
industria fi lmului, s-a retras în 
1938, iar un an mai târziu s-a 
căsătorit cu designerul Gilbert 
Adrian. Mutată în Brazilia, a 
mai lucrat ocazional, dar nu s-a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

85 CM

152 CM

190 CM 

+ 7 cm

+ 10 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

188 CM 

151 CM

131 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

 TRUPE DE ELITĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, război, 2011, Marea Britanie

  Cu: Danny Dyer, Izabella Miko, Sean Bean u

Titlu original: Age of Heroes  u

Bazat pe evenimente reale din timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, filmul 
redă povestea adevărată de formare a unităţii de elită Ian Fleming Commando 
30, un precursor pentru forţele de elită din Regatul Unit şi sursa de inspiraţie 
pentru SAS - într-o misiune periculoasă în spatele liniilor inamice.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:10 Exclusiv în România

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Drumul spre inalta 

societate

00:15 Telejurnal

01:00 Zi de zi (R)

01:05 Bibliotecarii (R)

01:55 Drumul spre înalta 

societate (R)

04:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 4: Piese 

originale (R)

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Parker

SUA, Crimă, Thriller
23:00 Observator

23:30 Ultimul vânător de 

vrăjitoare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:50 În izolare

09:50 Reţeaua cubaneză

11:55 Misterele de la Chronicle

13:25 Percy

15:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:40 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
17:35 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
23:55 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
02:05 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
04:30 Tiger

SUA, Documentar, Sport

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Fram

10:00 Fram

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 septembrie

mai dedicat niciodată carierei 
de actriţă. La cinci ani de la 
moartea soţului (în 1959), s-a 
căsătorit cu producătorul Paul 
Gregory. S-a stins din viaţă pe 
14 septembrie 1984. . V.G.

PRF PVL 000022
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Ştima apelor, 
varianta 
Fleoșc!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) … 2) … - „ De va veni la…vântul”. 3) Curea! – „… u

fără ecou”. 4) Intrarea în baracă! – British Society of Interventional 

Radiology (siglă). 5) … - „… de fragedă”. 6) În capătul aleii! – 

Cornel Dinu – Apel în regim de urgenţă. 7) „Iubire,… de porţelan” 

– Înscrise în pătrat! 8) Primele la audieri! – „Pe harta …”. 9) 

Manifestare a duşmăniei – Publicaţie de ştiri. 10) Absolvent…cu 

diplomă – Înainte de a fi  nouă.

VERTICAL: 1) Taxă plătită pentru o expediţie poştală – Consumul u

de lichidităţi. 2) Radio România Actualităţi (siglă) – Bune pentru 

tasarea pământului. 3) Date la tribut! – Tulpina subterană a cepei 

– Aţe! 4) Pus la zid – Final de epopee! 5) Chemare la telefon – Soi 

de stăvilar. 6) Marin Baciu – Plin de jind. 7) A se lega sufl etește 

de cineva – University of Arizona (siglă). 9) Infl amaţie a mucoasei 

nazale – Susţinere fără rezerve. 9) Scurtă pauză la teatru (pl.). 10) 

Dânsa – Călător de plăcere.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Gimnaste române (4)“ de ieri:
Orizontal: u

GRIGORAS, C, IOVAN, CATE, GAI, EREMIA, OB, OS, RACI, LEUSTEAN, D, 
O, NE, UCIDE, AGACHE, UT, TIHNA, ETRE, ODE, RL, BAI, MARINESCU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Incognito“ de ieri:
Orizontal: u

T, N, S, FUNESTA, SEPTIC, D, CADRARE, REN, TEE, EL, RELICVA, A, TEMA, LAVA, TI, 
CAZANE, SILI, RURAL, CONTAT, TE, CASCAT, MOV, TIAS, MAMI.

integramă 
Teste… grilă!

Măsură de 
greutate

Odihnit 
la ţară

…

…

A cânta 
din frunze

Poartă fi nă 
la biserică

Loveşte 
la os

Însemnare

Pescari în 
ape tulburi

Își cată 
de drum

Stăvilare

Afl at în 
dezordine

Rotiţă

Armă 
de foc

…

Scriitor 
de culoare

Mersul 
pe patru 
picioare

Zdrang… 
pe capete!

Leziune

Înscris la 
medicină!

Bloc 
în mișcare

Unu!

A da 
năvală

A duce 
greul

Cap 
de pisică!

A săpa 
pe spate!

…

Trecutul 
apei

A răscoli 
pământul

Lungul 
șoselelor

Cută 
la fustă!

Roata 
satului

Indicat

Admise 
din prima!

Ţeposul 
din pădure

Singură!

Spaima 
șoferilor

Trasul 
boilor 
la ţară

1 2 7

5 3 6 9

7 1

4 5

8 9 4 3

6 1 7 2

4

2 5 6 8

1 3 7 8

1

2 5 9 4

7 4 8 3

6

4 2 1 5

5

8 3

6 9 2 7
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8 7 4 9 5 3 2 1 6

1 5 2 6 8 7 9 3 4

6 3 9 4 2 1 8 7 5

3 8 5 2 7 4 6 9 1

9 2 7 1 6 5 3 4 8

4 6 1 8 3 9 5 2 7

5 4 6 7 9 2 1 8 3

7 9 3 5 1 8 4 6 2

2 1 8 3 4 6 7 5 9

2 4 7 6 5 8 3 9 1

3 6 5 1 2 9 7 4 8

1 9 8 4 7 3 5 6 2

8 5 2 7 9 6 4 1 3

9 3 1 8 4 5 2 7 6

4 7 6 2 3 1 9 8 5

5 1 4 3 6 7 8 2 9

6 2 3 9 8 4 1 5 7

7 8 9 5 1 2 6 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
Un ţigan cade într-o groapă 
cu var.
- Întinde-mi o lopată, strigă el.
- Serios? Cum te-ai făcut alb la 
faţă, te și apuci de muncă? 2

- Dacă te jignește vreun coleg 
la școală, îi dai cu o lopată 
peste bot.
- Dar eu sunt fetiţă!
- Nu-i nimic! Iei o lopată roz! 

> Apariţie. „Da’ mata din 
care lume vii?!“, a întrebat, mai 
degrabă speriat decât curios, un 
gând răzleț, văzând-o pe Iulia 
Albu, în fi nala „Splash! Vedete la 
apă“, duminică noapte, la Antena 
1. Cu urechiușe de spiriduș, 
cornițe de ieduță în creștere, 
coafură făcută cu clei din ăla 
bun, care a rezistat și după ce 
Iulia și-a vârât capul sub apă și-
apoi a ieșit la suprafață, machiaj 
de neliniștit copiii, decolteu de 
năucit puberii și o rochie verde, 
lungă și lucioasă, care se termina 
în coadă de pește. Pește aveam 
și pe masa juriului, din acela de 
sticlă, de pus pe televizor, dar 
nu despre asta e vorba. Până și 
Răzvan Fodor a dat în ușoară 
bâlbâială privind-o: „Este ceva 
răvășit și ravișant/ravisant la tine, 
în același timp. Cum se numește 
ăăă... lookul ăsta?“. „Știma 
apelor!“/ „Cum?“/ „Știma apelor. 
Este varianta din mitologia 
românească a sirenei“, l-a lămurit 
Iulia. Când s-a ridicat de la masa 
juriului, pentru a încuraja o 
concurentă, am remarcat că abia 
putea păși din cauza cozii. Spre 
deosebire de Anna Lesko, al cărei 
acoperământ - că rochie nu putea 
fi  numit - îi permitea să facă și 
șpagatul, dacă voia, oferind o 
vizibilitate deschisă la șolduri 
și abdomen. Revin la Iulia și vă 
spun că mi-a fost teamă când s-a 
aruncat în bazin, îmbrăcată în 
rochia aceea de sirenă. A plonjat 
elegant, cu Fleoșc/Splash moderat, 
ca o știmă de Antena 1.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Legume 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 vânătă, 2-3 dovlecei, 

2-3 cepe roșii, 1-2 ardei kapia, 10-15 roșii cherry, 

1 căpăţână de usturoi, 4-5 linguri ulei de măsline, 

sare, piper, cimbru sau oregano. 

PREPARARE. Spălăm dovlecelul și 

vânăta, fără să le curăţăm de coajă. Spălăm roșiile 

și le îndepărtăm codiţele. Curăţăm ceapa și o tăiem 

rondele. Punem toate legumele într-o tavă încă-

pătoare. Stropim cu ulei de măsline și asezonăm 

cu sare și piper, cimbrișor sau oregano. Așezaţi 

usturoiul tăiat în două în tavă. Acoperim cu o folie și 

dăm la cuptor 15 minute, la 250°C. Îndepărtăm apoi 

folia și mai lăsăm la cuptor 5-10 minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Descoperiţi opt melodii îndrăgite ale formaţiei „Mondial”)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9725 / 16 PAGINI, 3 LEI 

MARŢI  . 14 SEPTEMBRIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
COPII INTERNAŢI 

ÎN PRIMA ZI 

DE ŞCOALĂ
COVID-19. Numărul 

copiilor internaţi cu COVID-19 în 

unităţile sanitare a ajuns în prima zi 

de şcoală la 162, dintre care zece 

se afl ă în saloanele de Terapie 

Intensivă.  > pag. 06

74 DE GOLURI, 

ÎN LIGILE 

JUDEŢENE
FOTBAL. Meciurile din 

weekend ale campionatului judeţean 

de fotbal au demonstrat o efi cacitate 

deosebită, în cele 13 partide 

înscriindu-se nu mai puţin de 74 de 

goluri.  > pag. 08

LUCRĂRI ŞI TRAFIC .  MIZERIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 marţi

13 - 18 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 septembrie 2021

36

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

După mai bine de 12 luni, timp 
în care au fost efectuate lucrări de 
apă, canalizare și telefonie, strada 
Combinatului, care duce din Piaţa 
Energiei spre Viaduct, arată ca o 
uliţă urbană. Cei de la blocurile din 
zonă se plâng de faptul că toţi cei 
care au făcut lucrări în cartier au să-
pat de nenumărate ori, dar nimeni 
nu a făcut curăţenie după ce a ter-
minat. Din cauza trafi cului intens 
din zonă, mașinile parcate sunt pră-
fuite în fi ecare zi, iar oamenii nu 
mai pot deschide geamurile pentru 
a-şi aerisi locuinţele, fi indcă tot pra-
ful ridicat de mașini le intră în case. 
O altă problemă din aceeași zonă de 
care se plâng cetăţenii este staţia de 
microbuze pentru navetiști, care 
le provoacă disconfort locatarilor, 
din cauza călătorilor care aruncă 

mucuri de ţigară, sticle, pungi și 
multe alte deșeuri, dar care folosesc 
adesea și un limbaj neadecvat.     
, Ingrid Macovei

14.09.2021

PRF PVL 000019

PRF PVL 000035

Drumul 
spre Viaduct, 
o uliţă urbană
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